
Nº 40, terça-feira, 28 de fevereiro de 201238 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012022800038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1756510 FABIO FERREIRA REAL C II C III 3/2/2012
1658157 FELIPE JOSE DA COSTA PADILHA C II C III 8/2/2012
1343876 FELIPE TIAGO MONTEIRO B III B IV 3/2/2012
1343857 FERNANDO ANTONIO LEITE GOULART B III B IV 3/2/2012
1344438 FLAVIA REGINA ALVARES DE LIMA RA-

MALHO
B III B IV 3/2/2012

1287243 GUILHERME ANDRADE CAMPOS PEDRO-
SA

B III B IV 1/2/2012

1343895 GUSTAVO JOSÉ KUSTER DE ALBUQUER-
QUE

B III B IV 3/2/2012

1762306 HEDENIR MONTEIRO PINHEIRO C II C III 2/2/2012
1344914 IRIS DA SILVA TRINDADE B III B IV 1/2/2012
1345188 JANAINA MARQUES RODRIGUES CAIXEI-

RO
B III B IV 1/2/2012

1343807 JEANA RODRIGUES DA CONÇEIÇÃO B III B IV 1/2/2012
1344009 JOÃO EVANY FERRAZ JUNIOR B III B IV 3/2/2012
1344234 JOÃO ROBERTO OLIVEIRA DE CASTRO B III B IV 3/2/2012
1343955 JULIANA FREITAS SANTOS GOMES B III B IV 1/2/2012
1755671 KAIRO FERNANDES MARTINS C II C III 1/2/2012
1758923 KARINE MURAD C II C III 10/2/2012
1758361 LEONARDO BATISTA PAIVA C II C III 4/2/2012
1758316 LEONARDO COSTA RIBEIRO C II C III 4/2/2012
1344447 LEONARDO MACHADO ROCHA B III B IV 3/2/2012
1344046 LUIZ FERNANDO FERREIRA DE MEDEI-

ROS LIMA
B III B IV 1/2/2012

1344035 LUIZ HENRIQUE BRUM VIEIRA B III B IV 1/2/2012
1343922 MARCELO LIMA ALVES B III B IV 1/2/2012
1759952 MARCELO NEVES DE MEDEIROS C II C III 2/2/2012
1739508 MARCIO TEIXEIRA DAMASCENO C II C III 5/2/2012
1344091 MARCOS ANDRE BORGES B III B IV 1/2/2012
1344192 MARCOS HENRIQUE GONÇALVES DE

AQUINO
B III B IV 3/2/2012

1344074 MARIA CRISTINA CORREA DE SÁ E BE-
NEVIDES

B III B IV 1/2/2012

1758249 MAURO VIEIRA DE LIMA C II C III 4/2/2012
1343861 MAYARD SAMIS ZOLOTAR C VI B I 1/2/2012
1344366 MILENE CLETO DA FONSECA B III B IV 1/2/2012
1344016 OLGA BENARIO RAMOS LEAL B III B IV 1/2/2012
1344017 ORLANDO WHATELY BANDEIRA B III B IV 1/2/2012
1343904 PAULO ROBERTO COSCARELLI DE CAR-

VALHO JUNIOR
B III B IV 1/2/2012

1760833 RAFAEL ARAUJO MELO C II C III 3/2/2012
1726210 RAFAEL DE OLIVEIRA VAZ C II C III 3/2/2012
1344467 RAFAEL SOARES DE OLIVEIRA B III B IV 1/2/2012
11 3 3 6 6 4 REGIS PINHEIRO LANDIM B III B IV 1/2/2012
1344480 RENATA TEIXEIRA DE BARROS E VAS-

CONCELLOS
B III B IV 1/2/2012

1756141 RICARDO BOEIRA IVANOV C II C III 3/2/2012
1758086 RODRIGO PEREIRA DAVID C II C III 5/2/2012
1343977 SANDRA MAGALHÃES SARAIVA B III B IV 1/2/2012
1 7 5 6 11 7 SERGIO PAULO PACKER C II C III 3/2/2012
1344067 SIDNEY DA SILVA ARIDE B III B IV 1/2/2012
1343979 SILVIO FRANCISCO DOS SANTOS B III B IV 1/2/2012
1723698 TIAGO DANTAS DE OLIVEIRA C II C III 3/2/2012
1344441 WAGNER DE AGUIAR GUEDES B III B IV 1/2/2012

O Presidente do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, no uso de
suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, atualizada, de 11 de dezembro de 1973,
e no inciso I do artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28
de novembro de 2007, resolve:

Nº 96 -Art. 1º Conceder Progressão Funcional, tendo em vista o § 3º, do art. 145, da Lei nº 11.355, de
19 de Outubro de 2006, os termos da Resolução nº 03, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência
e Tecnologia, de 20 de dezembro de 1994, e os da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1999, a
competência da Comissão Paritária, instituída pela Portaria nº 158, de 31 de agosto de 2004, e a
competência da Comissão de Carreiras do Inmetro - CCI, instituída pela Portaria nº 255, de 18 de julho
de 2008, aos servidores relacionados no Anexo I, ocupantes do cargo de Analista Executivo em
Metrologia e Qualidade, do Plano de Carreiras e Cargos do Inmetro, regido pela Lei nº 11.355, de 19 de
Outubro de 2006, de acordo com o referido anexo.
Art.2º Dispor que os efeitos financeiros, decorrentes deste ato, em relação aos servidores, retroajam a
partir das datas relacionadas no Anexo I.
Art. 3º Publicar esta Portaria no veículo próprio, quando se dará o início de sua vigência.

ANEXO I:

Cargo: Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade

Mat. Siape Nome do Servidor De Para Data
Classe Padrão Classe Padrão

1756875 ALINE DE OLIVEIRA COELHO C II C III 5/2/2012
1764170 ANA BEATRIZ DE MELLO C II C III 1/2/2012
1760694 ANA LUCIA ALEXANDRE BORGES C II C III 12/2/2012
1755551 ANDREA GOES DA CRUZ C II C III 3/2/2012
1755253 ANTONIO CARLOS EIRAS DE FIGUEIRE-

DO
C II C III 1/2/2012

1200225 BEATRIZ PINHEIRO DA GUIA C II C III 1/2/2012
1460719 CARLOS OTAVIO DE ALMEIDA AFONSO C II C III 1/2/2012
1755370 DANIEL BARBOSA DA SILVA C II C III 1/2/2012
1756826 DANIELA DE VASCONCELLOS PRATA VE-

LOSO
C II C III 5/2/2012

1755291 DIEGO LOPES SOARES PINTO C II C III 1/2/2012
1759123 ELAINE GHEZZI FERREIRA PINHO C II C III 10/2/2012
1759231 FABIANO ROCHA BRUM C II C III 9/2/2012
1757861 LUCIANA ALVES DE ALMEIDA CARVA-

LHO
C II C III 1/2/2012

1757745 LUCIANE PERES LOBO C II C III 4/2/2012
1757814 LUIZ CARLOS DE LEMOS ARIGONY DA

S I LVA
C II C III 5/2/2012

1533253 LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS MACHADO C II C III 1/2/2012
2555616 MARCOS JOSE HOFFMANN DE SENNA C II C III 10/2/2012
2683891 PETRA CARLA SABBA GOMES C II C III 3/2/2012
1763889 RAISSA VELOSO GOMES C II C III 8/2/2012
1551699 RAQUEL MARTINS REGO C II C III 9/2/2012
1755129 RODRIGO DE LEMOS MONTEIRO GOMES C II C III 1/2/2012
1439238 ROSAURA MARIA NASCIMENTO DE MO-

RAIS
C II C III 8/2/2012

1344359 SILVIO GHELMAN B III B IV 1/2/2012

1754209 TATIANA CLARO DOS SANTOS RODRI-
GUES

C II C III 29/1/2012

1474154 VANESSA LAGE BELLAZZI C II C III 22/2/2012
1768022 VINCI PEGORETTI AMORIM C II C III 12/2/2012

O Presidente do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, no uso de
suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, atualizada, de 11 de dezembro de 1973,
e no inciso I do artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28
de novembro de 2007, resolve:

Nº 97 -Art. 1º Conceder Progressão Funcional, tendo em vista o § 3º, do art. 145, da Lei nº 11.355, de
19 de Outubro de 2006, os termos da Resolução nº 03, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência
e Tecnologia, de 20 de dezembro de 1994, e os da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1999, a
competência da Comissão Paritária, instituída pela Portaria nº 158, de 31 de agosto de 2004, e a
competência da Comissão de Carreiras do Inmetro - CCI, instituída pela Portaria nº 255, de 18 de julho
de 2008, aos servidores relacionados no Anexo I, ocupantes do cargo de Pesquisador Tecnologista em
Metrologia e Qualidade, do Plano de Carreiras e Cargos do Inmetro, regido pela Lei nº 11.355, de 19 de
Outubro de 2006, de acordo com o referido anexo.

Art.2º Dispor que os efeitos financeiros, decorrentes deste ato, em relação aos servidores,
retroajam a partir das datas relacionadas no Anexo I.

Art. 3º Publicar esta Portaria no veículo próprio, quando se dará o início de sua vigência.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

ANEXO I

Cargo: Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade

Mat. Siape Nome do Servidor De Para Data

Classe Padrão Classe Padrão
1768028 LEONARDO PACE ALVES C II C III 29/1/2012
1760668 VLADIMIR RODRIGUES DE LIMA C II C III 29/1/2012

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS

PORTARIA Nº 52, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art. 20, do Decreto n.º 7.139, de 29 de março de
2010, publicado no DOU de 30 seguinte e tendo em vista a Nomeação para o cargo em comissão de
Superintendente Adjunto de Projetos, conforme Portaria da Casa Civil nº 126, de 15/2/2012-DOU de 16
seguinte, resolve:

Art. 1º EXONERAR GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS, Economista, Classe "A",
Padrão III, CPF n.º 334.972.652-68, Matrícula SIAPE n.º 3223327 e SIAPEcad n.º 1403696, do cargo
em comissão de Coordenador-Geral de Acompanhamento de Projetos Industriais, código DAS-101.4, da
Superintendência Adjunta de Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THOMAZ AFONSO QUEIROZ NOGUEIRA

PORTARIA Nº 56, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE, DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art. 20, do Decreto n.º 7.139, de 29 de março de
2010, publicado no DOU de 30 seguinte, baseado na autorização do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, mediante Portaria nº 181, de 18 de junho de 2007, e considerando a Exposição de
Motivos n.º 231 da Presidência da República, publicada no DOU de 13/10/2011, autorizando a nomeação
de 81 candidatos aprovados no último concurso realizado por esta Autarquia em 2008, para provimento
de cargos no Plano Especial de Cargos da SUFRAMA, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no inciso I do art. 9º e no art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, os candidatos abaixo relacionados, para os respectivos cargos, em virtude de
habilitação em Concurso Público, conforme Edital/Suframa nº 01, de 18 de dezembro de 2007, publicado
no DOU de 19 de dezembro de 2007, Edital de Homologação do Resultado Final, de 30 de maio de
2008, publicado no DOU de 2 de junho de 2008, e Editais de Retificações nºs 9 e 10, de 3 de junho de
2008, publicados no DOU de 4 de junho de 2008, seção 3, seguindo rigorosamente a ordem geral de
classificação das localidades para onde os candidatos foram aprovados.

Cargo: Técnico em Comunicação Social, Classe "A", Padrão I, código 0474017

Nº INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DA
VA G A

SUFRAMA07016792 ENOQUE NASCIMENTO DE
SOUZA

Manaus/AM 0595164

Cargo: Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I, código 0474050

Nº INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DA
VA G A

SUFRAMA07040275 CARLOS ALBERTO MEIRA
FILHO

Boa Vista/RR 0480584

SUFRAMA07012392 INGRID DAIANE LIMA 0682477
SUFRAMA07040891 JAWILSON DA COSTA OLI-

VEIRA
0680353

SUFRAMA07031526 JACY ALVES LOPES JUNIOR Guajará-Mirim/RO 0693453
SUFRAMA07030363 ANTOMAR RAMOS DE CAS-

TRO
0499625

SUFRAMA07032039 LUCIANO FRANCISCO GO-
MES SERAFIM

Porto Velho/RO 0042735

SUFRAMA07030229 ANA CRISTINA MOREIRA
DIAS COELHO

0059280

SUFRAMA07051230 IVO COSTA DE MOURA Macapá e Santana/AP 0062029
SUFRAMA07050017 AARÃO TEIXEIRA DOS SAN-

TO S
0201788

SUFRAMA07022008 VANDERMIR ALVES DE OLI-
VEIRA

Rio Branco/AC 0412372

SUFRAMA07021597 ONASSIS LUCIANO AMORIM
CRISTINO

0423022

Art. 2º A posse dos nomeados dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

THOMAZ AFONSO QUEIROZ NOGUEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-28T06:06:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




